decisão contida no processo administrativo n.º 2022/282028. RESOLVE: 

AVERBAR para efeito de aposentadoria da servidora CRISTIANY SILVA 

DE ALMEIDA BERNARDINO, matrícula n.º 10/706.644-2, lotada na SE-

MED no cargo de Professor II, o tempo de serviço de 06 (seis) anos e 129 

(cento e vinte e nove) dias, compreendidos entre os períodos de 15/03/1991 

a 09/04/1991, 01/02/1995 a 27/12/1995, 01/09/1998 a 12/04/2001, 

01/06/2003 a 30/06/2003, 01/08/2003 a 31/08/2003, 01/10/2003 a 

31/10/2003, 01/11/2003 a 31/01/2004, 01/03/2004 a 31/03/2004,

[...]

DE COTAÇÃO, RESERVA, EMISSÃO, REMARCAÇÃO E CANCELA-

MENTO DE PASSAGENS AÉREAS, POR MEIO DE ATENDIMENTO RE-

MOTO (EMAIL, WHATS APP E TELEFONE) E OFÍCIO DE AUTORIZAÇÃO 

DO PREFEITO. 

PRAZO: 12 (DOZE) MESES, A CONTAR DE 11/12/2025. 

VALOR GLOBAL: R$ 323.554,50 (TREZENTOS E VINTE E TRÊS MIL, 

QUINHENTOS E CINQUENTA E QUATRO REAIS E CINQUENTA CENTA-

VOS). 

PROGRAMA DE TRABALHO: 02.02.01.04.122.5001.2001 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.99 

FONTE DE RECURSOS: 15000000  

NOTA DE EMPENHO: 04948/2025 

FUNDAMENTO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2024/100.939, COM 

FULCRO NO ART.

[...]

Renovação do prazo de vigência do contrato n° 016-

A/FMAS/2024, cujo objeto consiste na contratação de empresa para 

fornecimento de gêneros alimentícios, conforme justificativas lançadas no 

Processo Administrativo nº 2024/092538. 

VALOR GLOBAL: R$ 286.804,61 (duzentos e oitenta e seis mil, 

oitocentos e quatro reais e sessenta e um centavos). 

PROGRAMA DE TRABALHO: 03.30.01.08.244.5074.2175 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.07 

FONTE DE RECURSOS:1660  

NOTA DE EMPENHO Nº: 470/2025 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 14.133/2021 e o Decreto 

Municipal nº 12.997/2022 e suas respectivas alterações, observando as

[...]

Renovação do prazo de vigência do contrato n° 016/FMAS/2024, 

cujo objeto consiste na contratação de empresa para fornecimento de 

gêneros alimentícios, conforme justificativas lançadas no Processo 

Administrativo nº 2024/092538. 

VALOR GLOBAL: R$ 311.693,44 (trezentos e onze mil, seiscentos e 

noventa e três reais e quarenta e quatro centavos). 

PROGRAMA DE TRABALHO: 03.30.01.08.244.5073.2174/ 

03.30.01.08.244.5074.2175 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.07 

FONTE DE RECURSOS:1660 e 1661 

NOTA DE EMPENHO Nº: 465/2025 - 467/2025 - 468/2025 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:

[...]

TAS NESTE TERMO DE REFERÊNCIA E ANEXOS, pelo período de 12 

meses, em favor da empresarial: 

- RIO LASTEF COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO E SERVI-

COS LTDA – CNPJ Nº 06.054.686/0001-80, referente aos itens 1, 2, 3 e 4 

totalizando o montante de R$ 672.600,00 (seiscentos e setenta e dois mil e 

seiscentos reais). 

PERFAZENDO O VALOR TOTAL LICITADO NA ORDEM DE R$ R$ 

672.600,00 (seiscentos e setenta e dois mil e seiscentos reais). 

Nova Iguaçu, 11 de dezembro de 2025. 

MARIA VIRGINIA ANDRADE ROCHA FEITOSA 

Secretária Municipal de Educação 

Id. 09095/2025 

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E CULTURAL  

AVISO DE ADIAMENTO – FENIG